
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729962

REF. PROCESSO 2014/191380
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2014 – CCG

A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará torna público 
que foi adjudicado e homologado o objeto do Pregão Eletrônico 
n.º 04/2014-CCG, Contratação de Empresa especializada 
para o fornecimento de materiais de consumo - gêneros 
alimentícios não perecíveis, incluindo água mineral para 
atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, de 
acordo com as especifi cações e condições constantes do edital 
do pregão eletrônico nº 04/2014 - CCG e seus anexos, tendo 
como critério de julgamento o menor preço por lote e item 
conforme a seguir:
EMPRESAS VENCEDORAS:
M.S. DA LUZ COM. E SERV – CNPJ N.º 18.988.961/0001-11, 
foi a vencedora do GRUPO 1, pelo melhor lance negociado de R$ 
12.312,00 (Doze mil, trezentos e doze reais).
FORTE MIX COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 
- ME – CNPJ N.º 14.674.168/0001-97, foi a vencedora do 
GRUPO 2, pelo melhor lance negociado de R$ 6.920,80 (Seis 
mil,novecentos e vinte reais e oitenta centavos).
R C V R DE OLIVEIRA LTDA. - EPP – CNPJ N.º 15.300.567/0001-
50, foi a vencedora do Item 7, pelo melhor lance de R$ 12.549,00 
(Doze mil,quinhentos e quarenta e nove reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2014: 
VALOR ESTIMADO JÁ CONSIDERADO OS TRIBUTOS, FRETES, 
TARIFAS E DEMAIS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO 
OBJETO É DE R$ 31.781,90 (TRINTA E UM MIL, SETECENTOS E 
OITENTA E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
DATA: 13/08/2014
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA – Chefe da Casa Civil da 
Governadoria 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730441

PORTARIA: 262/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: NBELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541932991/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD 
PM ) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730456

PORTARIA: 263/14CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51996701/MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA (2° SGT PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 07/08/2014
541946141/WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ (SD PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730569

PORTARIA: 264/2014CMG 
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
55588881/LUCIENE SILVA NUNES (COORDENADORA DE 
CONTROLE INTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 
a 22/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730280

PORTARIA AGE Nº.074/2014-GAB de 06/08/2014, publicada 
no D.O.E N°.32.703 de 11/08/2014,
Onde se lê: 55588328/1
Leia-se: 5824885/2
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730479

PORTARIA: 081/2014-AGE
Objetivo: a fi m de participar do X Encontro Nacional de Controle 
Interno, na cidade do Rio de Janeiro-RJ.
Fundamento Legal: Decreto Estadual Nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa Nº.001/2008 de 11/03/08.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
55588396/PAULO GEORGE LOPES MACHADO (Agente Público 
de Controle) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

PORTARIA AGE Nº.082/2014–GAB, 14 DE AGOSTO DE 
2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730519
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
Considerando os termos da Lei Estadual Nº 6.176, de 29 de 
dezembro de 1998, que institui o Sistema de Controle Interno, 
cria a AGE no âmbito do Poder Executivo, com as alterações 
introduzidas pela Lei Nº 6.275, de 28/12/1999, Lei Nº 6.832, 
de 13/2/2006 e Lei Nº 6.876, de 29/06/2006, assim como os do 
Decreto Estadual Nº 2.536, de 3 de novembro de 2006, que as 
regulamenta;
Considerando o atual quadro de Servidores do cargo efetivo de 
Auditor de Finanças e Controle;
Considerando a vacância da Gerência Técnica de Fiscalização, 
Auditoria e Avaliação de Gestão – GETEC III, em virtude da 
exoneração a pedido em 04/08/2014, consequência de aprovação 
em concurso público externo a este Poder Executivo Estadual, da 
então Gerente titular daquela Unidade Administrativa;
RESOLVE:
I-    MOVER na Estrutura Orgânica interna desta Auditoria 
Geral do Estado - AGE o Servidor Márcio dos Santos Abraão, 
ocupante do cargo Auditor de Finanças e Controle e da função 
comissionada de Gerente, conforme nomeação Portaria Nº 
3.187/2011-CCG, de 19 de abril de 2011, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado em 20/04/2011, da Gerência Técnica de 
Fiscalização, Auditoria e Avaliação de Gestão – GETEC I para a 
Gerência Técnica de Fiscalização, Auditoria e Avaliação de Gestão 
– GETEC III, cabendo ao referido Servidor, movido por este Ato, 
assumir todas as atribuições e responsabilidades em virtude do 
exercício de sua função comissionada de Gerente, exercendo-as 
junto à Gerência Técnica de Fiscalização, Auditoria e Avaliação 
de Gestão – GETEC III a partir de 18/08/2014.
II- MOVER na Estrutura Orgânica interna desta Auditoria Geral 
do Estado - AGE as Servidoras Ana Lucia de Morais Silva e 
Vanda Araujo Neves, ambas ocupantes do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, da Gerência Técnica de Fiscalização, 
Auditoria e Avaliação de Gestão – GETEC I para a Gerência 
Técnica de Fiscalização, Auditoria e Avaliação de Gestão – GETEC 
II, cabendo às Servidoras, movidas por este Ato, manterem sob 
suas responsabilidades todas as atribuições que estejam em 
fase de andamento perante àquela GETEC I e assumir todas as 
novas atribuições que lhes forem delegadas em virtude do cargo 
de Auditor de Finanças e Controle que ocupam, exercendo-as 
junto à Gerência Técnica de Fiscalização, Auditoria e Avaliação 
de Gestão – GETEC II a partir de 18/08/2014, diretamente 

subordinadas e sob a coordenação do Servidor Luiz Alves de 
Azevedo, ocupante do cargo Auditor de Finanças e Controle e da 
função comissionada de Gerente, conforme nomeação Portaria 
Nº 980/2011-CCG, de 21 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado em 24/01/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729972
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 729725

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/08/2014
Vigência: 03/08/2014 a 02/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato 015/2012.
Contrato: 15
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554-A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730055

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012. 
Fundamento Legal: Art.127, inciso III da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
338060/VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730094

PORTARIA: 197/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908128/EDIANY OLIVEIRA DA COSTA (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730386

PORTARIA Nº 200/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, ainda, o despacho da Diretoria Administrativa 
e Financeira no Processo nº 2014/156415.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO DIEGO DE SENA HAICK, 
matricula nº 5889063 e CPF/MF nº 837.947.192-04, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
�      CONTRATO Nº 011/2014 – ASIPAG e OFFICE SERVICE 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA LTDA-EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de 
agosto de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG


